Rio de Janeiro, 24 de março de 2020.

Senhores Responsáveis

         A Escola Pio XII, através da Coordenação e do grupo formado para a gestão desse processo, está

finalizando as rotinas das aulas remotas e, através desse comunicado, esclarece que os Professores estão em

recesso escolar e não podem, legalmente, exercer sua prática pedagógica até o dia 29/ 03/ 2020 (Decreto Do

Governador Nº 46.970, de 13/ 03/ 2020). Na próxima semana, o Corpo Docente viabilizará as atividades não

presenciais que já estão amparadas pela Deliberação CEE Nº 376, de 23 de março de 2020.

Com esse comunicado, tentamos tranquilizar as famílias, alunos e colaboradores, reafirmando a

nossa intenção de minimizar as perdas acadêmicas no atual ano letivo.

 Estamos vivendo momentos de aflição em um ano atípico para toda a população mundial.

Responsabilidade, colaboração e compreensão não devem faltar nesse momento. Agradecemos as inúmeras

mensagens de confiança e apoio que estamos recebendo dos nossos Responsáveis e Alunos.

 Lembramos que, já foram disponibilizadas as atividades do Programa Bilíngue para os alunos do

Maternal I ao 5º AE através do App ClipEscola e site da Escola (www.redeicm.org.br/pioxii).

         Acompanhem as nossas mídias sociais para novos informes sobre o assunto e rezemos para que tudo

isso acabe o mais rápido possível.

          Atenciosamente,

                                  Irmãs, Direção, Coordenação, Professores e demais Colaboradores

 “A oração unida penetra o coração de Deus que não pode negar nada daquilo que pedimos com

fervor; fazendo Sua Santa Vontade.”

Bárbara Maix, 1872